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ABSTRACT

In 2014, the Nigerian government released the National Counter-Terrorism

Strategy (NACTEST). This comprehensive strategy aims to tackle the root

causes of terrorism. It combines elements of hard and soft approaches but it

emphasis soft powers. The root causes of terrorism are grouped in the seven

key elements of human security. It is essential to take into account all the

aspects of human security because they are intrinsically linked.Therefore a

human security centred counterterrorism policy is an effective way to tackle

the leading factors to terrorism. This dissertation aims to establish whether the

Nigerian counterterrorism policy is human security centred both in paper and

in practice. This dissertation demonstrates that the counterterrorism policy is

human security centred in the policy paper but not in practice. The author

argues that the lack of human security in the policy conducted in the ground

explains the failure of the government to eradicate Boko Haram.
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INTRODUCTION

In February 2020, the Nigerian president Muhammadu Buhari declared “I

wonder how Boko Haram survived up till this time” (Channels Television,

2020). In this television interview, the president explained that the cooperation

between the Nigerian armed forces and the local populations, should eradicate

the terrorist group. Since its armed insurrection in 2009, the sect Boko Haram

is a strong security issue for Nigeria. At its peak in 2014, the terrorist group

controlled a territory which was around the size of Belgium (DW News,

2021). The sect was weakened in 2015, but it regained strength by proclaiming

allegiance to ISIS the same year (Ragozzino, 2021). Nowadays, the group

remains extremely active in the Northeast region and neighboring countries. In

2014, the International Centre for the Study of Radicalisation (ICSR) called

Boko Haram “the most ferocious group in the world”. In ten years, Boko

Haram is believed to have cost at least 100,000 lives and displaced more than

2.6 million people (Aljazeera, 2018).

There is no consensus about the definition of terrorism, nor about its root

causes. The causes of terrorism are numerous. The concept of the root causes

of terrorism is that certain factors provide a fertile ground for the development

of terrorism (Sandler, 2014: 260). These factors can be grouped in seven

elements: economic insecurity, food insecurity, health insecurity,

environmental insecurity, personal insecurity, community insecurity and

political insecurity (Zwitter, 2010: 91). Terrorism is a threat to human security,

but it is also a result of human insecurity (ibid). Indeed, if all the aspects of

human security are guaranteed, the chances for terrorism to develop are lower,

as a population without grievances will not support terrorists. In order to

eradicate terrorism in the long term, it is necessary to tackle its root causes,

and consequently, human insecurity (Botha, 2008: 39). Additionally, these

causes are intrinsically linked. Thus, it is essential to adopt a comprehensive

approach (United Nations, 2017: 21). The human security approach addresses

the seven elements that constitutes the root causes of terrorism, and it
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recognises their interconnectedness. Therefore, it is extremely interesting to

apply this approach to counterterrorism, as it could be an effective way to

eradicate terrorism.

Partly due to the fact that terrorism is commonly perceived as a form of radical

violence, it is often believed that the only option to respond to it is the use of

force (Jackson et al, 2011: 206). Many studies have demonstrated that

counterterrorism ‘‘cannot be addressed through military force alone’’ (Hughes,

2011). Indeed, the sole use of military only treats the “symptoms” of terrorism

but not the causes (Zwitter, 2010: 93). It also often worsened the situation by

increasing the number of deaths and by creating new grievances among the

population (Onapajo and Ozden, 2020: 9). Therefore, this hard approach can

be counterproductive, as the violence of the army can push people to support

terrorist groups (Pérouse de Montclos, 2014: 15). Initially, Western institutions

heavily relied on the use of the military to counterterrorism, notably in the

2003 Iraq war (Omenma and Hendricks, 2018: 769). However, in the past few

years, politicians and professionals in the field recognised the importance of

adopting a comprehensive approach to tackle the root causes of terrorism.

Homer-Dixon explained that “Until we understand the sources of terrorism

and do something about them, we can arm ourselves to the teeth (…) and still

not protect ourselves from this menace.” (Homer-Dixon, 2001). A human

security approach to counterterrorism focuses on the underlying factors of

terrorism. It would allow to gain a deep understanding of the root causes of

terrorism in a specific context, and to build a proactive approach. Indeed, the

causes of terrorism differ according to the socio-political context and the

counterterrorism strategy needs to be context specific in order to tackle the

root causes of terrorism in the country (OSCE, 2018: 19). In Nigeria, terrorism

has a multitude of causes. Boko Haram is a result of the abandonments of the

seven components of human security (Iba Omenka et al., 2017: 505).

Therefore, a counterterrorism strategy centred on human security will aim to

restore these key aspects which will eradicate terrorism as they will lose their

enabling ground to develop. As long as the causes of terrorism are not tackled,
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Boko Haram will not cease to exist. Human security does emphasis a soft

approach, but it does not eradicate the hard one. An effective counterterrorist

strategy needs to find the right combination between these two approaches,

because they are both important.

In 2014, the government of Goodluck Jonathan implemented the National

Counter-Terrorism Strategy (NACTEST). It was slightly revised in 2016 by

the president Buhari. This strategy established a comprehensive approach to

terrorism that aims to address its root causes. According to Ugwueze and

Onuoha, this strategy on the paper reflects global best practices in countering

terrorism through soft approach (Ugwueze, Onuoha, 2020: 562). The

NACTEST is a very elaborate strategy which is the result of a global reflexion

on terrorism in Nigeria. This strategy is a central element of the Nigerian

counterterrorism policy. It is very interesting to study this document as it gives

a deep understanding of the perception of terrorism in Nigeria. Furthermore, it

is also interesting to see how the soft approach, which is at the hearth of this

strategy, is articulated.

However, there is a gap between the NACTEST in the paper and the policy

that is conducted in the ground (Sonnie Bowey,2019: 41). Indeed, since 2010,

Nigeria relied mainly on the use of force to respond to terrorism (Falode,

2019: 19). While Nigeria under Buhari managed to temporary weakened the

terrorist group in 2015 due to its strong military response, Boko Haram did not

disappear (Onapajo, 2017: 70). This failure to eradicate the sect shows that the

military option alone is not a solution (Pérouse de Montclos, 2014: 30). The

Nigerian state failed to effectively implement the soft approach provided by

the NACTEST which is essential to defeat terrorism (Ugwueze and Onuoha,

2020: 548).

Terrorism has a particular impact on people’s mind. Psychological studies

explain that people fear violence from human beings more than the violence of

accidents or natural processes (Jackson et al., 2011 : 140). This is partly linked

to the perception of control: individuals feel that they have control over a car

but not over a terrorist attack. Such fears are worsened by the constant
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coverage of terrorist events by the media. In Nigeria, the press extensively

relies the atrocities committed by Boko Haram (Pérouse de Montclos, 2014).

However, because of the difficulty to access the terrain and the blurred around

the army actions, the crimes perpetrated by the army are almost no reported in

the press. This clear focus of the press hides the violence of the Nigerian

security forces which have killed more people than Boko Haram during their

confrontations (Pérouse de Montclos, 2019). Amnesty International has

warned many times about the violence of the Nigerian armed forces and has

accused several members of the military of war crimes (Amnesty

International, 2015).

The gap between the strategy and its implementation raised many issues.

Indeed, the lack of soft measures is a real impediment to fight terrorism. In

order to better understand why the government failed to eradicate Boko

Haram, this dissertation will examine the counterterrorism policy through the

lens of human security. Therefore, the research question will ask whether the

Nigerian counterterrorism policy is human security centred. It will assess if

both on paper and in practice all the pillars of the human security approach are

respected during the period 2014-2016. As terrorism is a « multi-faceted

hydra » in Nigeria, this dissertation will emphasis the need to adopt a

comprehensive approach and will verify if all the key elements of human

security are taken into account in the counterterrorism policy (Faluyi et al.,

2019: 83). The human security theory has been applied to the Boko Haram

insurgency in 2009, but it has never been applied to the Nigerian

counterterrorism policy (Iba Omenka et al, 2017). It is extremely interesting to

apply this theory to the NACTEST and the policy conducted in the ground,

because it allows to understand if the government only deals with the

symptoms of terrorism or address its root causes. It is important to see if the

Nigerian counterterrorism policy takes into consideration all the aspects of

human security because it is the only way to tackle the root causes of

terrorism, and consequently, to eradicate terrorism in the long term. Examining

the Nigerian counterterrorism policy through the lens of human security also
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helps to highlight the gap between the NACTEST and its implementation.

Therefore, it allows to establish if the failure of the state to pursue a soft

approach is linked to its inability to eradicate Boko Haram. Additionally,

applying this theory to the policy on the ground also allows to explain why the

government failed to eradicate Boko Haram.

In a first time, the literature review will attempt to define the notions of

terrorism, counterterrorism and human security. It will then explore the links

between these concepts and explains the specific context of Nigeria.

The methodology will further explains how the analysis has been carried out

and the choice of methods.


[…]


security approach established by the Human security handbook. Indeed, it is

« people-centred » because it focuses on the need of the people, and it also

involves them in the counterterrorism effort. The strategy is « context-

specific » as it captures the specificities of the terrorism threat in Nigeria. The

NACTEST is the result of a deep analysis of terrorism in Nigeria (Eji, 2016:

200). Furthermore, the strategy is implemented at the national scale, but some

measures will be specifically implemented in the Northeast region where Boko

Haram is the most active. The NACTEST is also « prevention-oriented »

because it emphasis a soft approach. Indeed, its main objective which is

developed in the « Forestall » pillar, is to tackle the root causes of terrorism

and to prevent radicalisation (Ackerman, 2014). Addressing the root causes is

a preventive action because it prevents further development of terrorism

notably by deterring people to join the terrorist organisation. The « Secure »

and « Identify » pillars also contain preventive measures. Indeed, the

« Secure » pillar aims to reduce the vulnerability of citizens and infrastructures

to terrorist attacks (Faluyi et al., 2019: 95) and one objective of the

« Identify » pillar is to prevent terrorist attacks. Therefore, the NACTEST has

a clear emphasis on prevention which comply with the human security
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approach. The last criterium is that the strategy must be « comprehensive ».

The chapter detailed more this aspect because it treats the root causes of

security which are the seven key elements of human security. Throughout the

analysis, it established that the NACTEST encompass all the aspects of human

security except food security and environmental security. The « Forestall »

pillar does not mention the risk of food insecurity but it recognised that

poverty is a leading factor to terrorism and these phenomena are interlinked

(Mentone, 2018). The strategy indirectly addresses food insecurity by fighting

poverty and generally creating conditions to prevent people from joining

terrorism (Ugwueze and Onuoha, 2020: 555). However, the NACTEST does

not mention climate change as a driver of terrorism. This non consideration is

problematic because climate change is a threat multiplier that exacerbates the

terrorist threat (Alex and Baillat, 2017). In order to reinforce the

comprehensive aspect of its approach, the NACTEST should take into

consideration all the aspects of human security because they are very

intertwined and a threat to one aspect is likely to damage all the others

(Zwitter, 2010: 31). The NACTEST in the policy paper is human security

centred because it complies to the four criteria of the human security approach.

Nevertheless, in practice, the soft approach of the NACTEST has not been

vigorously implemented by the Nigerian government (Ugwueze and Onuoha,

2020: 548). Indeed, there is a gap between the NACTEST and the

counterterrorism policy conducted in the field (Sonnie Bowey,2019: 41). The

policy practiced in the ground is not human security centred as the government

relies heavily on the use of force instead of the soft measures. The government

prioritises a military-centric approach rather than a soft approach while the

NACTEST states the opposite (Falode, 2019: 19). Through three events which

intervene at a different scope of action (in prevention of a terrorist attack,

during an attack and after an attack), the chapter analysed if the policy

respected the four criteria of the human security approach. The

counterterrorism policy in practice does not respect these four criteria. Indeed,

the civilians are poorly integrated in the counterterrorism process. The
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counterterrorism actions are more reactive than preventive and preventive

actions often constitute a threat for civilians (Eji, 2016: 212). The emphasis on

prevention and on people established by the NACTEST is not respected on the

ground. The counterterrorism approach does not either comply with the

criteria “context-specific”, because the government mainly replied by the use

of military forces, and do not tailor its responses to the specific local issues.

Finally, the « comprehensive approach » criterium is also violated as in

practice, the government does not address the root causes of terrorism by

considering all the seven aspects of human security. It mainly addresses one

aspect of human security, that is personal security. Furthermore, not only the

actions of the government do not guarantee human security but the

government also threatens all its aspects. However, the chapter only studied

three events. Consequently, it is not enough to generalise to all the

counterterrorism’s actions of the government. These events are nonetheless

indicators of the failures of the government to eradicate Boko Haram. From

2014-2016, the government failed to effectively conduct the soft approach

established by the NACTEST, which explains its failure to eradicate the sect.

Indeed, the strict application of a human security centred approach, like

NACTEST, would have addressed the root causes of terrorism. This kind of

policy would have weakened the group and eradicate it in the long term. As

long as the economic and social situation does not improve, Boko Haram will

continue to exist (Omale, 2013).

Thus, the Nigerian counterterrorism is human security centred in theory with

the NACTEST document but not in practice.

Nowadays, the situation has changed in Nigeria. Boko Haram is now divided,

and it modifies its modus operandi. Furthermore, the government strengthens

its soft approach with the adoption of the National Action Plan for preventing

and countering violent extremism (PCVE) in 2017. Therefore, the

recommendations are more relevant to the studied period (2014-2016).

NACTEST is a step in the good direction, it is a very promising strategy, but it

needs to be vigorously implemented. However, this strategy should consider
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climate change because it is an important leading factor to terrorism that will

play an increasingly important role in the future. Nigeria should have more

effectively conducted the soft approach of the NACTEST in order for the

ground policy to be human security centred. The focus of the policy conducted

in the ground should be to tackle the root causes of terrorism rather than its

symptoms which is clearly recognized by the NACTEST. Therefore, Nigeria

must stop to heavily rely on the use of force in favor of soft measures. Nigeria

should also redefine its relationship with civilians, the purpose of the army

should be to protect civilians and to build a relationship of trust with them

(Pérouse de Montclos, 2014: 17). For instance, the military should guarantee

the protection of schools in the Northeast. The armed forces should not be

perceived as a threat by the civilians. For this purpose, the actions of the

security forces should be monitored to reduce violence. Additionally, the

human rights abuses perpetrated by the armed forces should be punished.

Finally, Nigeria should also fight against corruption that hinders every

strategy, reforms and the overall welfare of the country. The NACTEST is a

human security centred strategy, and it is exactly what Nigeria needs to

eradicate terrorism. The issue lies in the counterterrorism policy conducted in

the ground.
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