Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Marie Delfour
Student's ID: 92822661

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647311

Title of the thesis: Human security and the Nigerian counterterrorism policy: Is the Nigerian counterterrorism policy human security centred?

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Dr. Caitriona Dowd

Reviewer(s): prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha

Attempt: regular

Course of defence: The committee initiated the defence by inviting the student to introduce the dissertation research, its main empirical findings, and the methodological/theoretical framework used by the dissertation. The dynamics of the Nigerian counterterrorism policy, the case analysed in the dissertation, was outlined, providing a structural overview of the weaknesses of the policy. Dr Stritecky followed by introducing the referee reports and invited the student to respond. The student proceeded to do so and explained the particularities of how the concept of human security is being used in the analysis and operationalised. The committee concluded the defence.

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D. (present)

Committee members: Marcin Kaczmarski, Dr. (present)

Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)